
 

Nr.9(228)  Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

      Nautrēnu Ziņas      
30.01.2018 

     

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

      Četrās spēļu kārtās skolēni meklēs atbildes uz   
jautājumiem par Meteņiem, Mārtiņiem, Ziemas-
svētkiem, Līgo dienu, Andreja dienu un citiem 
svētkiem, kuru, izrādās, latviešiem ir diezgan 
daudz.                                                                           
Pirmajā spēlē skolēni meklēja atbildes uz jautāju-
miem par rudens posma svētkiem – Mārtiņa,              
Andreja, Miķeļa un Katrīnas dienu.   
                                                                                               
Skolēniem bija jāzina, ka Katrīnas diena tiek               
svinēta par godu aitām un kazām, ka tradicionālais 
šīs dienas ēdiens ir pelnos cepta vista, ka par Jumi 
senie latvieši  uzskatīja kopā saaugušas divas               
labības vārpas, ka brandža un pupsti ir ar visām 
pākstīm novārīti zirņi un pupas.   
                                                                                                   
Lai atvairītu no lopiem ļaunos garus, senie latvieši 
Mārtiņos vilka lietuvēna krustu uz kūts durvīm, bet 
Andreja dienā piepildījās viss  izzīlētais un sapnī 
nosapņotais.  
 
Apkopojot rezultātus, pirmajā kārtā ar 23 punktiem 
par erudītāko komandu tika atzīta Kaunatas vidus-
skolas komanda, 2. vietā ar 21 punktu ierindojās 
Viļānu vidusskolas komanda, savukārt 3. vietu ar 
16 punktiem dalīja – Nautrēnu vidusskolas I un 
II komanda. 

Konkursa nākamā kārta notiks 27. februārī. Tajā 
tiks pārbaudītas skolēnu zināšanas par ziemas         
posma saulgriežu svētkiem. Jāatzīmē, ka 2018. 
gada pavasarī četru konkursa kārtu kopvērtējumā 
tiks noskaidrota Rēzeknes un Viļānu novada erudī-
tākā komanda. Labākie saņems dāvanu karti 450 
eiro vērtībā, kuru varēs tērēt sev izvēlētam mērķim. 
Jau tradicionāli pēc konkursa noslēguma visiem 
dalībniekiem būs iespēja doties kopīgā ekskursijā 
uz kādu no tuvējām kaimiņvalstīm. 
                                    ( No preses materiāliem) 

        Lauksaimnieku ziņas 

    * Lauksaimniecības datu centra (LDC)     

cenrādī par dažiem pakalpojumiem mainīta 

cena, piemēram, par krotāliju liellopam no      

1. janvāra jāmaksā 3.25 eiro, ja vajadzīgs apzī-

mēšanas akts, bez apzīmēšanas akta – 3.10 

eiro. Apmaksa jāveic pēc rēķina saņemšanas. 

 

   * Ir arī laba ziņa. Ja reģistrā gadījusies    

kļūda, to izlabojot 3 mēnešu laikā pēc datu  

ievadīšanas, maksāt nevajag. 

 

  * LDC joprojām aicina novietņu īpašniekus 

pārliecināties, vai piederošajai (-šajām) noviet-

nei (- nēm) reģistrā norādīta pareiza adrese. To 

var pārbaudīt LDC mājaslapā, izmantojot  

elektronisko ziņojumu datu ievades sistēmu. 

Var arī vienkārši piezvanīt un pārliecināties.  

 

  * 1. februāris - paziņojuma par fiziskai perso-

nai izmaksātajām naudas summām iesniegša-

nas termiņš.  

 

  * 1. februāris – meža dienestā jāiesniedz   

pārskats par 2017.gadā saņemtajos apliecinā-

jumos minētajām darbībām. 

Par citiem veicamajiem darbiem janvārī tika 

sniegta informācija iepriekšējos “NZ” numuros. 

  

  * Krotālijas pasūtiet savlaicīgi. Jāatceras, ka 

atnešanās jāpaziņo 7 dienu laikā pēc fakta, 

apzīmēt teļu var 20 dienu laikā pēc piedzimša-

nas. Ja ir noslēgts līgums par datu elektronis-

ko ievadi, nav problēmu sakārtot novietnes 

reģistru, veikt pasūtījumus, iesniegt atskaites. 

 

  * Par izmaiņām nodokļu sistēmā joprojām ļoti 

precīza skaidrojuma nav, pavīd arī pa kādai 

izmaiņai, tāpēc seminārs par šo tēmu tuvāka-

jās nedēļās netiek plānots. 

                                  Anastasija Saleniece 

------------------------------------------------------------- 

      Nautrēnu vidusskola piedalījās      
Rēzeknes un Viļānu novada           

Erudītā 2018 

24. janvārī Rēzeknes novada pašvaldībā tika   
uzsākta zināšanu spēles „Erudīts” jaunā sezona. 
Šajā mācību gadā desmit Rēzeknes novada un 
Viļānu novada skolēnu komandas meklēs atbildes 
uz jautājumiem par latviešu gadskārtu svētkiem.  



 

Lpp.2       NAUTRĒNU ZIŅAS      

         

Dzeja Līčupītes krastos. 
 
       " Dzeja ir tā, kas piesaista sirdi un dvēseli,    
uzlabo pašsajūtu, aizpilda laiku" (A.Lubeja) 
 
       Zvaigznes dienā, šī gada 6.janvārī Nautrēnu    
vidusskolas mazajā zālē notika absolventes, manas 
klasesbiedrenes Antoņinas Lubejas (Mūrnieces) 
pirmās dzejas autorgrāmatas " Ar saules staru sirdī" 
atvēršanas svētki. Interesentu bija kupls pulciņš, tanī 
skaitā Antoņinas klasesbiedri, radinieki, draugi un 
dzejas mīļi. Svētkus kuplināja Dricānu garīgo             
dziesmu ansamblis " Almus" ar māsliniecisko vadītā-
ju Jāni Trūpu. Ansamblis visus priecēja ar  skaistajām  
dziesmām un apsveikuma dziesmām dzejniecei                         
akordeona vai klavieru pavadījumā. 
  Klausītājus dzejniece Antoņina iepazīstināja 
ar dzejoļu krājuma daudzveidīgo tematiku. Autore 
lasīja pašas izvēlētos dzejoļus no 7 nodaļām. Krājumā 
skaisti, tēlaini, sirsnīgi un dvēseliski dzejoļi veltīti 
bērnībai, mātei, Nautrēnu skolai, Dzimtenei, jaunībai 
un mīlestībai.  
 Dzejniece A.Lubeja dzimusi Zaļmuižā pie 
Līčupītes, kas bērnībā, mazajā sirsniņā izsauca lielas, 
neaizmirstamas emocijas, izdzīvojot četrus gadalaikus 
un novērojot dabu. Kā autore stāstīja, ka tēvs esot 
bijis liels dabas pētnieks, mākslinieks, skaisti zīmējis. 
Antoņina no tēva ir mantojusi to radošo dzirkstīti, no 
mātes mīlestību, taču ilgus gadus nevarējusi izteikties 
vairāk par divām rindiņām, tā viņa saka. Tikai kopš 
2000. gada Antoņina ir sākusi rakstīt atmiņu tēloju-
mus, kam sekoja dzejas rakstīšana. Šajā krājumā ir 
apkopoti 350 dzejoļi. Daudziem autores dzejoļiem ir 
uzrakstīta mūzika. Gan pa radio, gan interneta vietnēs 
varam klausīties dziesmas ar A. Lubejas vārdiem, kā " 
Atmiņu pērles", " Dvēselīte" , " Vecpiebalgā",              
" Taurenei" un citas. 
 Antoņina ir piepildījusi savu sapni un nonā-
kusi pie vērtīgas atziņas: " Ja kaut ko dzīvē ļoti vēlies 
sasniegt, vajag uz to iet nevis ar kājām, bet ar sirdi un 
dvēseli" . 
 Uzskatu, ka ikviens lasītājs atradīs sev tuvas 
dzejas rindas, kas atsauks atmiņā bērnību un  skolas 
gadus, kas būs dvēseliski tuvas paša pārdzīvotajam. 
Nav iespējams dažos teikumos pastāstīt par dzejas 
valodas bagātību. Iesaku visiem izlasīt A. Lubejas 
dzejoļu krājumu " Ar saules staru sirdī". Dzejniece 
savu grāmatu dāvināja skolai, Nautrēnu pagasta            

bibliotēkai, Nautrēnu pašvaldībai, organizatoriem, 
draugiem. 
  Nautrēnu vidusskola saka lielu paldies        
A. Lubejai par izrādīto godu, pirmo reizi savu pirmo 
dzejas grāmatu atverot dzimtajā skolā, dzimtajā     
pagastā. Novēlēsim dzejniecei, lai raisās jauni domu 
graudi, rakstās jaunas dzejas rindas, piepildās jaunas 
ieceres un viscēlākie mērķi! 

                                                                                                                  
Antoņinas klasesbiedrene Irēna Rancāne 

    Ziņas no Jauniešu centra 
 

Par tradīciju mums nu jau kļuvusi Nautrēnu pa-
gasta vientuļo pensionāru apciemošana. Devāmies pie 
viņiem ar pašu gatavotām dāvanām un apsveikumiem. Ar 
savu apciemoju cilvēkos radījām daudz pozitīvu emociju. 
Prieks, ka varam radīt smaidu cilvēku sejā un iepriecināt 
viņu sirsniņas. 

 



 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lpp.3 30.01.2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nautrēnu pagasta jaunatnes lietu speciāliste  
Dina Sjomkāne 

-------------------------------------------------------- 

      Mazpulku ziņas 
 
2018.gada pašā sākumā 3. un 4. janvārī LU     

konferenču namā ''Ratnieki'' notika apmācības republikas 

mazpulcēniem- jauniešu grupā. Abās dienās tikāmies un 

mācījāmies kā kļūt par personīgās izaugsmes treneri,   

kouču. Vadījām darbnīcas un spēles. Ar personīgo piere-

dzi dalījās lektori kā pārvarēt sevis izdegšanas sindromu. 

Darbnīcā par pareizu uzstāšanos publikas priekšā, kā moti-

vēt savas domas, valodu, lai klausītājam būtu interesanti. 

Visu nodarbību laiku strādāja līdzi biznesa ekonomikas 

izaugsmes treneris .Jāveido bija sava ideju banka, tad jāiet 

uz tikšanos pie iedomu atbalstītajiem un jāprezentē,             

jāaizstāv sava  ideju banka kā arī jālūdz finansējums. 

Praktiskās nodarbībās uz kluso  telefonu  spēles  pamatiem 

jāizveido jauna atmiņas trenēšanas, redzes trenēšanas un 

pareiza priekšmetu raksturojoša spēle. Tikāmies ar sportis-

tu brāļu Šicu vecmāmiņu 94 gadu vecu. Viņa ir vecākais 

mazpulcēns Latvijā, kurai ir brīnišķīga atmiņa par savām 

mazpulcēnu gaitām, fantastisks dzīves optimisms un kura 

skaļi deklamē I. Ziedoņa dzeju.                                                     

   

          

Mūs apciemoja fonda-1836- dalībnieki, kuri ar             

kājām līdz Latvijas simtgadei būs  apstaigājuši  

Latvijas valsti .Katrā lielākajā pieturas punktā rīkojot 

par brīvu koncertu ar ''Prāta vētras'' piedalīšanos. 

Viņi sadarbojas ar fondu ''Viegli'' .Vakarā vadītājiem 

vēl bija tikšanās ar Alūksnes puses uzņēmēju no z/s 

''Lejiņas'', kura arī prezentēja savu produkciju; tējas 

sukādes ,sīrupus, sulas. Lai visu iegūto informāciju 

saglabātu savās ikdienas gaitās mūs konsultēja ar 

savu lekciju psihoterapeite Aina Poiša. Noslēgumā 

visi saņēma sertifikātus par mācībās iegūtām        

zināšanām. 

 

                               Mazpulka.vad. A.Šķestere  

---------------------------------------------------- 

 

INTERESANTI:   Ticējumi, pēc kuriem 

nosaka laikapstākļus februārī 
   Ja Sveču mēnesī garas lāstekas, ziema būs gara. Auksts 

un sauss februāris paredz karstu augustu. Ja februāris ir 

silts, tad gaidāmas aukstas Lieldienas (27. marts) un 

auksts pavasaris. Ja kaķis februārī gozējas saulītē, tad 

martā tas līdīs aizkrāsnē. Ja puteņu mēneša sākums sau-

lains un jauks, būs agrs un silts pavasaris. Jo aukstāka 

februāra pēdējā nedēļa, jo siltāks laiks gaidāms martā. 

Kāds laiks 1. februārī, tāds lielākoties visu mēnesi.  

  2.februāris - Sveču diena. Ja ar Sveču dienā tecinātiem 

taukiem apsmērē lemešus – šo zemi nerok kurmji un zir-

gus nekož dunduri. Ja Sveču dienā silts laiks, tad būs agrs 

pavasaris. Ja Sveču diena ir skaidra un saulaina, tad būs 

vēl daudz sniega.  

5. februāris – Agates, Acu diena. Ar šajā dienā svētītu 

maizi sargā māju no uguns un lopus no slimībām. 

Ticējumi. Ja Agates dienā stiprs sals, tad ilgāk par trīs 

dienām tas nebūs. Ja salā svīst logi – būs siltāk. Ja stiprā 

salā leduspuķu raksti tiecas augšup – sals turpināsies. Ja 

lejup – būs atkusnis.  



                
 
 

 
 

Fotomirkļi no 2017. gada nogales hallē                                    

 „NZ” sagatavoja un izdeva N.Viļuma, foto N.Viļumas 

 

                   

nautrenu .zinas@inbox.lv


